*De secundo vniuersali Concilio, vnde, &
quam ob causam conuocatum sit, & de
recusatione Gregorij Theologi.*

X. iiii

Caput

Breui deinde Cōcilium Episcoporum sibi consentiē-
tium conuocauit. partim vt Nicæni concilii decreta
confirmarentur, partim vt ordinaretur aliquis, qui Con-
stantinopolitanæ sedis episcopatum administraret. par-
tim etiam quòd existimaret eos, qui Macedoniani appel-
lantur, cum ecclesia catholica posse conciliari: Nam &
hos quoque, vt qui grauius admodum, quantum ad hu-
ius quidem doctrinæ quæstionem attinet, à catholicis dis-
siderent, conuocauit: Conuenerunt igitur ex his, qui Tri-
nitatem consubstantialem profitebantur, circiter centum
& quinquaginta, ex ijs qui Macedonij sectabantur hære-
sim, sex ac triginta, quorum plurimi ex ciuitatibus ad Hel-
lespontum sitis erant: His præerant Eleusius Cyzici, &
Marcianus Lampfaci Episcopus: cæteris verò Timothe-
us Alexandrinæ sedis antistes, nō ita pridem defuncto fra-
tri suo Petro suffectus, & Meletius Antiochiæ episcopus,
qui nuper admodum Constantinopolim ob Gregorii ordi-
nationem venerat, & Cyrillus episcopus Hierosolymo-
rum ductus tum pœnitentia, q̄ antea Macedonianæ opi-
nionis sectator extitisset: Cum his autem erant Aschoni-
us Thessalonicensis, & Diodorus Tharsensis, & Acacius
Bercæensis: qui quidem omnes cum decreti in Nicæno
concilio cōfirmati approbatores essent, eos qui cum Eleu-
sio erant obtestābatur, vt suæ sententiæ subscriberent, in me-
moriam illis redigentes ea, quæ ad Liberium per legatos
Eustachium Syllanum, ac Theophilum scripsissent, & cō-
testati essent, vt diximus: Cæterum illi, cum se nunquam
filium patri cōsubstantialem asserturos palam affirmassent,
quamuis diuersa confessioni suæ apud Liberium factæ di-
cerent, recesserunt, & eos qui in vrbe secum sentiebant,
scripto monuerunt, ne concilii Nicæni decretis subscribe-
rent: Reliqui ergo Constantinopoli remanentes consul-
tabant, cui nam potissimum istius vrbis cathedra commit-
teretur. Dicitur autem imperator Gregorium ob vitam
atque doctrinam admiratus dignum sensuisse hoc præsu-
latu. eiusq; iudicium concilij quoq; partem maximā, quæ
integritatem viri suspiceret, approbasse. Ipsum etiam Gre-
gorium

gorium ab initio statuiffe primatum ecclesiæ Constantino politanæ suscipere, sed postquam sensisset, quosdam, præsertim ex Aegyptijs esse refragaturos, fuisse auersatū: Proinde mihi cum in omnibus aliis hunc sapientissimum virum, tum in præsentī hoc negotio non minimè mirari subit: neque enim propter eloquentiam fastu intumuit, neque inanis gloriæ causa principatum affectauit eius ecclesiæ, quam ipse susceperat tum, quum interitus periculo illa laboraret. Siquidem reposcentibus episcopis depositū reddidit, nihil de multis laboribus suis, nihil de periculis conuestus quæ sustinuit, dum comminus pugnaret cum sectis. Atqui dolere nulli poterat illum manere Constantinopolis episcopum, quia alius ibi tum non erat, præsertim cum etiam Nazianzi alius episcopus ordinatus esset: Nihilominus tamen synodus & patrias leges, & ecclesiasticā ordinationem obseruans, quod dederat, à volente recepit, nihil reuerita viri tanti prærogatiuam: Quanquam autem Imperatori ac sacerdotibus ista consultatio velut ob rem maximi momenti suscepta vnicè cordi esset, insuperque mandaret imperator, vt diligens fieret inquisitio, quo vir inueniretur quàm maximè probus & integer, cui amplissima ac regiæ vrbs summum sacerdotium concredi oporteret, Synodus tamen idem propositum non habuit, singuli enim ex necessariis suis aliquem cupiebant ordinari.